<sup>1</sup> Vers. 2. Haec expositio est secundum Glossam *ordinariam* (ex Beda) in Matth. 15, 32.

<sup>2</sup> Vers. 19. Cfr. Bernard., Serm. in die sancto Paschae, n. 8.

<sup>3</sup> Vers. 3. Cfr. Breviloq. Prolog. § 2. et in Hexaem. collat. 15. n. 12. seqq. — Pro *est in octava* (H addit *aetate*) Vat. *est in vitam*.

<sup>4</sup> Vers. 3. (cfr. supra pag. 335, nota 3.), in quem locum Origen. (Homil. 3. in Exod. n. 3.): Ego viam illum intelligo, qui dixit [Ioan. 14, 6]: *Ego sum via et veritas et vita...* Haec quantum ad mysticum pertinet intellectum. Si vero etiam morale... tridui iter de Aegypto proficiscimur, si purificantes in nobis *dicta, facta* vel *cogitata* (tria sunt enim haec, per quae peccare homines possunt), efficiamur *mundi corde*, ut possimus Deum videre [Matth. 5, 8]. Cfr. Bernard., Serm. 1. in Dominica 6. post Pentec. n. 2.

<sup>5</sup> Vers. 4, ubi Vulgata: *Adhuc quadraginta dies* etc. Cfr. Hieron., in hunc loc., ubi in nota adiecla ponitur, quod Septuaginta « non tres tantum, sed *quadraginta tres* scripsisse videantur », pro quo allegatur Iustin., Dialog. cum Tryphone.

<sup>6</sup> Vers. 42. et 43, ubi post *sunt* cum G et Vulgata posuimus *post quos*, H cum Vat. *in quibus*.

<sup>7</sup> Vers. 46. De hac expositione, quae respicit tres actus hierarchicos secundum Dionys., cfr. tom. II. pag. 267, nota 4; vide etiam supra n. 46.

<sup>8</sup> Vers. 33. Cfr. I. Sent. d. 3. p. 1. q. 2. ad 4; III. Sent. d. 14. a. 3. q. 4. et Itiner. mentis in Deum, c. 1. n. 2. seqq.

<sup>9</sup> Cfr. II. Sent. d. 9. Praenotata, Breviloq. Prolog. § 3. et in Hexaem. collat. 20. seqq.

<sup>10</sup> Vers. 22. Cfr. supra pag. 355, nota 2. Glossa *interlinearis*. — Etiam Card. Hugo, in Luc. 13, 33. diversas *tridui* adducit expositiones. <sup>11</sup> Cfr. Hexaem. collat. 3. n. 12. seqq.

<sup>12</sup> Vers. 12. Bernard., Epist. 254. n. 5: Vidit scalam Iacob et in scala Angelos, ubi nullus residens, nullus subsistens apparuit, sed vel *ascendere*, vel *descendere* videbantur universi; quatenus palam daretur intelligi, inter profectum et defectum in hoc statu mortalis vitae nihil medium inveniri, sed... spiritum aut proficere semper, aut deficere. Cfr. supra pag. 349, nota 14. — August., in Ioan. Evang. tr. 48. n. 3: Qui credit accedit, qui negat recedit. Non movetur anima pedibus, sed affectibus. Cfr. tom. VI. pag. 166, nota 7. — Pro *nullus vidit H nunquam vidit*. <sup>13</sup> Cfr. supra n. 64.

<sup>14</sup> Codd. C D (cfr. B. Albert. et Gorran.) *qui ad te missi sunt* (ita Matth. 23, 37.). — Glossa *interlinearis* (Hieron., IV. Comment. in Matth. 23, 37.): *Ierusalem, Ierusalem*, homines, non saxa, plangit affectu patris. — Isidor., I. Etymolog. c. 37. n. 8: *Metonymia* est transnominatio ab alia significatione ad aliam proximitatem translata. Fit autem multis modis: aut per id quod continet id quod continetur, ostendit, ut *theatra plaudunt, prata mugiant*, dum illic homines plaudant, hic boves mugiant; aut per id quod continetur id quod continet etc. — Subinde allegantur Act. 7, 51. seq. (cfr. supra pag. 290, nota 6, et Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 6. n. 44.) et IV. Reg. 24, 46, ubi pro *innocentem* Vulgata *innocentem*.

Arca, Christi.

Secundum ostenditur dupliciter.

Primo insinuat rebellionem.

quinto<sup>1</sup>; « Odio habuerunt corripientem in porta et loquentem perfecte abominati sunt ». Et hoc erat, quia nolebant argui; « qui enim male agit odit lucem et non venit ad lucem ». Propter quod dicitur Ezechielis secundo: « Fili hominis, mitto ego te ad gentes apostatrices, quae recesserunt a me; patres praevaricati sunt pactum meum, et filii dura cervice et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te ». Et hoc significat<sup>2</sup> ipsa lapidatio.

74. Secundo quantum ad illius gentis *obduracionem* subdit: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidum suum sub pennis, et noluiti*<sup>3</sup>! In quo nimia eorum apparet obduratio, quia tanta benignitate noluit emolliri. — Christus autem comparavit se *avi* in tantum<sup>4</sup>, quia proprietatem multiplicem habet avis quantum ad *superabundantiam pietatis*. Comparatur autem *gallinae* in *conversazione*, quia gallina sua pietate et vigilantia movetur ad pullos et eos congregat et eos alis defendit contra rapacitatem milvi. Sic et Christus fecit, quamdiu in carne fuit; ideo Matthaei vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluiti »! — Comparatur *pellicano* in *passione*, quia pellicanus fertur pullos suos occisos triduo lugere et post rostro sanguinem suum fundere, et sic vivificare<sup>6</sup>. Hoc modo Christus ter flevit pro salute humani generis: primo super Lazarum, Ioannis undecimo; secundo super Ierusalem, infra decimo nono; tertio in cruce, ad Hebraeos quinto. Et post sanguinem suum fudit, de quo et nos vivificavit; unde Psalmus: « Similis factus sum pellicano solitudinis ». — Tertio comparatur *aquila* in *resurrectione* et *ascensione*, quae pullos excitat, ut sursum tendant et in solem aspiciant et in sublimia volent. Et ut hoc possint, lambunt eius sanguinem; unde Iob trigesimo nono<sup>7</sup>: « Nunquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila et in arduis ponet nidum suum » etc., usque ibi: « Pulli eius lambunt sanguinem ». Haec autem avis,

licet dura sit extraneis, valde tamen intenta est providentiae suae proles; propter quod merito assimilatur ei Christus, redemptor noster. Unde Denteronomii trigesimo secundo<sup>8</sup>: « Eduxit eum et docuit et custodivit eum quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila, provocans ad volandum pullos suos et super eos volitans, expandit alas suas et assumpsit eum atque portavit in humeris suis ». — Hanc benignitatem recusare est summae obdurationis et perfidiae; propter quod Isaiae primo<sup>9</sup>: « Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis! Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum ».

75. (Vers. 35.). Tertio quantum ad illius gentis *desertionem* subdit: *Ecce, relinquetur vobis domus vestra deserta*; Isaiae primo<sup>10</sup>: « Terra vestra deserta, civitates vestrae succensae sunt igni ». « Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea et sicut tugurium in cucumerario et velut civitas, quae vastatur ». — Et quoniam, sicut obdurationi coniungitur desertio, ita devotioni iuncta est visitatio; ideo subiungit: *Dico autem vobis: Quia non videbitis me, donec veniat, cum dicetis: Benedictus, qui venit in nomine Domini*; Psalmus<sup>11</sup>: « Benedictus, qui venit in nomine Domini. Benediximus vobis de domo Domini; Deus Dominus et illuxit nobis ». Istud autem referri potest ad *visionem fidei*, qua non videt, nisi qui credit eum verum hominem et verum Deum; Ioannis nono<sup>12</sup>: « Dixit Dominus caeco nato: Tu credis in Filium Dei? Respondit ille et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Iesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. Et ille ait: Credo, Domine; et procidens adoravit eum ». — Potest etiam referri ad *visionem speciei*, ad quam non pervenit, nisi qui benedicit vita et lingua; Isaiae vigesimo sexto<sup>13</sup>: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei », secundum aliam translationem; secundum autem nostram dicitur: « In terra Sanctorum iniqua gessit et non videbit gloriam Domini ».

Notandum.

Tertio, desertio.

Visitatio.

Aliter.

<sup>1</sup> Vers. 10. — Sequuntur Ioan. 3, 20. et Ezech. 2, 3. seq.

<sup>2</sup> Cod. C figurat.

<sup>3</sup> Codd. CD noluitis. — Inferius pro noluit A noluerunt.

<sup>4</sup> Vat. in communi, H indeterminate, qui etiam subinde pro multiplicem substituit multiplicis (confirmatur falsa lectione ACD multitudinis); Vat. legit multiplicem habet avis. Quantum ad superabundantiam pietatis comparatur gallinae etc. Beda, IV. in Luc. 13, 34: Et pulcre qui Herodem de sua nece tractantem vulpem vocarat [v. 31. seq.], se ipsum avi comparat. Fraudulenta enim vulpes semper insidias avibus tendere non cessat.

<sup>5</sup> Vers. 37, quem exponens August. (l. Qq. Evangelior. q. 36.) ait: Hoc genus animantis magnum affectum in filios habet, ita ut eorum infirmitate affecta et ipsa infirmetur, et quod difficilius in ceteris animantibus invenies, alis suis filios protegens contra milvum pugnet; sic etiam mater nostra, Sapientia Dei, per carnis susceptionem infirmata quodam modo... proleget infirmitatem nostram et resistit diabolo, ne nos rapiat etc.

<sup>6</sup> Vide August., Enarrat. in Ps. 104. serm. 4. n. 8, ubi idem refert, sed haec verba praemittit: « Quod enim dicitur vel etiam legitur de hac ave, id est pellicano, non taceamus, non aliquid

affirmantes temere, sed tamen non tacentes quod qui scripserunt et legi et dici voluerunt. Vos sic audite, ut, si verum est, congruat; si falsum est, non teneat ». — Subinde allegantur Ioan. 11, 35; Luc. 19, 41; Hebr. 5, 7. et Ps. 101, 7.

<sup>7</sup> Vers. 27-30. Vide August., Annotation. in Iob 39, 27-30. et Gregor., XXXI. Moral. c. 47-53. n. 94-106. — Superius pro quae pullos ACDGH qua pullos.

<sup>8</sup> Vers. 40. et 41. — Superius pro Haec autem avis D Haec autem aquila.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Vers. 7. et 8.

<sup>11</sup> Psalm. 117, 26. et 27.

<sup>12</sup> Vers. 35-38. — Glossa ordinaria (ex Hieron., IV. in Matth. 23, 39.) in Luc. 13, 35: Nisi poenitentiam egeritis et confessi fueritis me Filium omnipotentis Patris, in secundo adventu faciem meam non videbitis.

<sup>13</sup> Vers. 10, quem Hieron. secundum Septuaginta sic exhibet: Auferatur impius, ut non videat gloriam Domini; secundum Vulgatam: In terra Sanctorum iniqua egit et non videbit gloriam Domini (codd. CD hanc secundam versionem omittunt). — Pro aliam translationem G aliam litteram.

In iudicio  
visio duplex.

76. Et nota, quod, secundum quod exponit Glossa<sup>1</sup>, loquitur hic de *visione in iudicio*, quia post visionem Christi in humilitate non exspectatur nisi visio in maiestate, et haec erit duplex: *Divinitatis* et *humanitatis*: *Divinitatis*, et haec erit bonorum omnino, quia habebit gaudium adiunctum maximum; Iob trigesimo tertio<sup>2</sup>: « Videbit faciem eius in iubilo, et reddet homini iustitiam suam »; et Isaiae trigesimo tertio: « Regem in decore suo videbunt » etc. Alia est visio *humanitatis*, et haec erit omnibus communis. Omnes enim certitudinaliter videbunt potentiam et dominium Christi; Apocalypsis primo<sup>3</sup>: « Ecce, veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt ». Vult ergo Dominus di-

cere, quod ille populus Iudaicus non videbit Christum ad suam salutem, nisi convertatur ad fidem et ipsius laudem; quod tandem exspectatur in finali tempore post gentium plenitudinem; unde ad Romanos undecimo<sup>4</sup>: « Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret »; et ad Romanos nono: « Isaias clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiae salvae fient ». Et in hoc manifeste apparet altitudo dispensationis divinae, propter quam exclamat Apostolus ad Romanos undecimo<sup>5</sup>: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius »!

Notaandum.

#### CAPITULUM XIV.

Confutatio calumniantium miracula, quae fit in convivio, de qua tria.

1. *Et factum est, cum intraret<sup>6</sup> in domum etc.* Supra confutavit calumniantes Christi miracula in concilio, hic aperte confutat eos *in convivio*. In his enim duobus locis consueverunt potissime detractio- nes fieri et observationes, scilicet in conciliis et in conviviiis<sup>7</sup>. Dividitur autem pars ista, quae continet praesens capitulum, in tres partes. In quarum prima *confutat Phariseos observantes*; in secunda *informa- mat convivas discumbentes*, ibi<sup>8</sup>: *Dicebat autem et ad invitatos*; in tertia vero *erudit turbas subsequentes*, ibi: *Ibant autem et turbae multae cum eo*.

Divisio.

Primo confutantur Pharisei observantes, de quo tria.

Circa autem *confutationem observantium* hoc ordine procedit: quia primo ponitur *observatio Phari- saeorum*; secundo adiungitur *detectio observatorum*, ibi<sup>9</sup>: *Et ecce, homo quidam hydropicus*; tertio vero, *detectorum confutatio*, ibi: *Ipsa vero apprehensum sanavit eum*. — *Observatio autem Phariseorum*, qua<sup>10</sup> observabant Christum, describitur quantum ad duo, scilicet quantum ad *benignitatem Christi* et *Phariseorum malignitatem*.

De primo  
duo.

2. (Vers. 1.). Quantum ergo ad Christi benigni- tatem dicit: *Et factum est, cum intraret<sup>11</sup> in domum principis Phariseorum Sabbato manducare panem*, in quo apparet mira Christi benignitas: *magna* in hoc, quod conversabatur eum hominibus mortalibus, cum esset Deus; Baruch tertio<sup>12</sup>: « Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius ad eum ». « Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est ». *Maior* quidem, quia conversabatur cum suis persecutoribus; unde impletum est in eo illud Ezechielis secundo<sup>13</sup>: « Fili hominis, increduli et sub- versores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas ». Sed *maxima* benignitas, quia conversabatur usque ad familiare contubernium, ut impleatur illud Apo- calypsis tertio: « Ego sto ad ostium et pulso; si quis apernerit mihi, intrabo ad illum et coenabo cum illo, et ipse mecum ». In hoc igitur, quod *in-*

Benignitas  
Christi tri-  
plex.

Notaandum.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., II. de Consensu Evangelist. c. 75. n. 145.): *Cum dicetis*: Hoc quidem turbae dixerunt, Domino veniente in Ierusalem; [cfr. Luc. 19, 38; Math. 21, 9.]; sed quia Lucas non dicit, Dominum ad Galilaeos postea reversum, ut ab illis hoc ei decantaretur, cogit mystice hoc de adventu claritatis intelligi.

<sup>2</sup> Vers. 26, post quem Isai. 33, 17.

<sup>3</sup> Vers. 7. Cfr. IV. Sent. d. 48. a. 1. q. 1. seqq.

<sup>4</sup> Vers. 25. et 26, post quos 9, 27.

<sup>5</sup> Vers. 33. — Superius pro *altitudo dispensationis* Val. *magnitudo dispensationis*.

<sup>6</sup> Vulgata addit *Iesus*, quod omittit etiam Beda (apud Card. Hug. et Lyranum notatur in margine, quod alias omissum sit *Iesus*); idem recurrit infra n. 2.

<sup>7</sup> De principali divisione huius partis vide supra c. 13. n. 21.

<sup>8</sup> Vers. 7, ubi plures codd. post *autem* omittunt et (idem recurrit infra n. 14. et 15.); tertium habetur v. 25, in quo codd. hic omittunt *multae*, quod tamen inferius n. 51. exhibent.

<sup>9</sup> Vers. 2; tertium habetur v. 4, ubi hic, sed non infra n. 7. codd. omittunt *vero*. — Superius pro *detectorum* Val. *detractorum* (cfr. infra n. 7.).

<sup>10</sup> Cod. D (a secunda manu) *qui*.

<sup>11</sup> Cfr. supra nota 6.

<sup>12</sup> Vers. 36. et 38, ubi pro *ad eum* (ita etiam Septuaginta) Val. cum Vulgata *adversus eum*.

<sup>13</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur Apoc. 3, 20.

<sup>14</sup> Vers. 9.

quia, cum dives esset, propter nos egenus factus est, ut illius inopia nos divites essemus ».

3. Secundo autem quantum ad *observantium malignitatem* subdit: *Et ipsi observabant eum*. Non dicit Evangelista *in quo*, ut insinuet, quod observabant et *verba* et *miracula*, et observabant ad reprehendendum et arguendum; supra undecimo<sup>1</sup>: « Coeperunt Pharisei et legisperiti insistere et os eius opprimere, insidiantes ei et quaerentes capere aliquid ex ore eius, ut accusarent eum »; unde et Ioannis decimo quinto: « Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt ». Observabant etiam *miracula*, secundum quod dicitur Marci tertio<sup>2</sup>: « Observabant eum, si Sabbato curaret, ut accusarent eum ». Unde haec observatio procedebat ex *malitia insidiante*; contra quam dicitur Proverbiorum vigesimo quarto: « Ne insidieris et quaeras impietatem in domo iusti neque vastes requiem eius ». Sed quia difficillimum est homini malitioso declinare proximi observationem, ideo dicitur Proverbiorum vigesimo tertio<sup>3</sup>: « Ne comedas cum homine invido et ne desideres cibos eius, quoniam in similitudinem arioli et coniectoris aestimat quod ignorat. Comede et bibe, dicet tibi; mens eius non est tecum. Cibos, quos comederas, evomes et perdes pulcros sermones tuos ».

4. (Vers. 2.). *Et ecce, homo quidam<sup>4</sup> hydropicus*. Post descriptam observationem Pharisaeorum hic secundo describit *detectionem observatorum*; circa quam introducuntur tria, scilicet *aegritudo ad detectionem disponens*, *quaestio detegens* et *simulatio tegens*.

Primo ergo quantum ad *aegritudinem disponentem ad observatorum detectionem* dicit: *Et ecce, homo quidam hydropicus erat ante illum*. Ad litteram hic *hydropicus* sua infirmitate manifesta<sup>5</sup> et gravi viam praebat ad confutandam et detegendam Iudaeorum perfidiam. Et quoniam tempus et locus se offerebat, ideo dicit: *Et ecce*, quasi Dominus tunc adduxisset eum in medium; unde Ecclesiastici trigesimo nono<sup>6</sup>: « Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis eius ». « Nec est dicere: Quid est hoc, aut quid est istud? Omnia enim in tempore suo quaerentur »; et post:

« Omnia opera Domini bona, et omne opus sua hora subministrabit ». Unde haec aegritudo corporalis valebat ad impugnandam et expurgandam aegritudinem spiritualem, quia directe erat illi contraria<sup>7</sup>. Nam hic homo hydropicus erat ante Iesum ad misericordiam implorandam, quam Pharisei impugnabant. Implorabat namque misericordiam Dei, quia erat *homo*; nam Ecclesiastici decimo octavo<sup>8</sup>: « Misericordia Dei super omnem carnem »; et quia *homo infirmus*, secundum illud Ecclesiastici undecimo: « Est homo marcidus et indigens recuperatione, plus deficiens virtute, et oculus Dei respexit illum in bono »; et quia *ante illum* erat, quia tales recurrunt ad Deum, et talibus condescendit Deus; Psalmus<sup>9</sup>: « Quoniam prospexit de excelso sancto suo, Dominus de caelo in terram aspexit ».

5. (Vers. 3.). Secundo quantum ad *quaestionem detegentem* subdit: *Et respondens Iesus dixit ad legisperitos et Pharisaeos*. Signanter dicit *respondens*, cum nullus prius aliquid quaereret, quia respondebat ad eorum *cogitationes*, quas videbat et audiebat, secundum illud Matthaei nono<sup>10</sup>: « Cum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? » Unde Glossa: « *Respondens Iesus*, insidiosis observatoribus », quia dicitur Sapientiae primo: « Auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur ». Et ideo respondet cogitationibus faciendo illis quaestionem, quam et ipsi cogitabant, cum subdit: *Dicens: Si licet Sabbato curare?* — Hanc quaestionem leguntur Pharisei Domino fecisse, sicut legitur Matthaei duodecimo<sup>11</sup>: « Interrogabant, si licet Sabbato curare, ut accusarent eum ». Sed Lucas exprimit illorum cogitatus, Matthaeus exprimit verbum. Hoc quaerebat Dominus ab eis, quia ipsi fatebantur se legisperitos; unde Glossa<sup>12</sup>: « A legisperitis iudicium Legis quaerit ». Propter quod Malachiae secundo: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore eius »; et Glossa ibidem: « Si sacerdos de lege interrogatur, doceat; alioquin frustra iactat dignitatem, cuius non exhibet operationem ».

6. (Vers. 4.). Tertio quantum ad *simulationem* subdit: *At illi tacuerunt*. Ideo tacuerunt,

<sup>1</sup> Vers. 53. et 54; sequitur Ioan. 15, 20. — Superius post *et observabant* B bene supplet *verba*, et pro *ad reprehendendum* Val. cum nonnullis codd. *ad comprehendendum*.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Prov. 24, 15. — Superius post *miracula* B addit *ad calumniandum*. <sup>3</sup> Vers. 6-8.

<sup>4</sup> Plures codd. hic omitunt *quidam*, quod tamen paulo inferius exhibent; cfr. supra n. 1, ubi hic versus tanquam pars secunda constituta est.

<sup>5</sup> Codd. A C D F G *manifestata*.

<sup>6</sup> Vers. 24. (Vnt. addit v. 25. et Prov. 24, 16: *Septies enim cadet iustus* etc.); deinde v. 26. et 39.

<sup>7</sup> Glossa *ordinaria* (secundum Bedam) apud Lyranum in Luc. 14, 4: Vitium, quod isto in corpore, Pharisei gestabant in mente; et ideo coram ipsis curatur corporaliter, ut hoc exemplo discant spiritualiter curari. Cfr. Gregor., XIV. Moral. c. 12. n. 14.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Sequitur Eccli. 11, 12. seq.

<sup>9</sup> Psalm. 101, 20.

<sup>10</sup> Vers. 4, post quem Glossa *interlinearis* (de qua cfr. Beda), in qua pro *observatoribus* nonnulli codd. *observationibus*, et dein Sap. 4, 10.

<sup>11</sup> Vers. 10. — Inferius codd. perperam: *Sed Matthaeus exprimit illorum cogitatus, Lucas exprimit verbum*, in qua falsa lectione transposuimus voces *Matthaeus* et *Lucas*; vel legendum cum D (a secunda manu) *Sed Matthaeus exprimit illorum verbum, Lucas exprimit cogitatus*; vel cum Val. *Sed Matthaeus expressit illorum cogitatus verbo, Lucas non exprimit verbo*.

<sup>12</sup> Scilicet *interlinearis*, cui subiunguntur Malach. 2, 7. et Glossa *interlinearis* (ex Hieron.) in eundem loc., in qua post *doceat* textus originalis addit *resistentes convincat*.

Malignitas  
Pharisaeorum.

De secundo  
tria.

aegritudo ad  
detectionem  
disponens.

Quaestio de-  
legens.

Difficultas  
solvitur.

Simulatio  
legens.

quia, videntes se deprehensos et detectos, timebant sua responsione confundi; unde Glossa Bedae <sup>1</sup>: « Merito tacent qui contra se dictum, quidquid dixerint, vident. Si enim licet, cur *observant*? Si non licet, cur *pecora curant* »? Unde ipsi tacendo simulabant ignorantiam, ut cooperirent malitiam. Simile habetur Matthaei vigesimo primo <sup>2</sup>, ubi, cum quaesisset Dominus de baptismo Ioannis, unde erat, noluerunt respondere, ne convincerentur de incredulitate. Unde poterat de istis dici illud Ecclesiastici trigesimo septimo: « O praesumptio nequissima! unde creata es cooperire aridam malitiam »? Quando autem istis deficiebant folia verborum, recurrerunt ad ignorantiae tenebras et defectum verborum; unde tacebant non ex prudentia, sed ex ignorantia, quae habet adiunctam malitiam; unde Ecclesiastici vigesimo <sup>3</sup>: « Est tacens, non habens sensum loquelae; et est tacens, sciens tempus apti temporis ».

7. *Ipsa vero apprehensum etc.* Post detectionem observatorum subditur hic *confutatio detectorum* <sup>4</sup>, quam describit Evangelista tripliciter, scilicet quantum ad *magnificentiam facti, efficaciam verbi, evidentiam signi*.

Primo igitur quantum ad *magnificentiam facti* dicit: *Ipsa vero apprehensum sanavit eum ac dimisit*. In hoc, quod *apprehendit*, apparet eius *humilitas*, quia non dedignatur tangere infirmitates ad docendam humilitatem; propter quod dicit Apostolus ad Hebraeos secundo <sup>5</sup>: « Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae ». In hoc, quod *sanavit*, apparet *virtuositas*; unde supra sexto: « Virtus de illo exibat et sanabat omnes ». In hoc, quod *dimisit*, apparet *liberalitas*, scilicet abire liberum. Non enim redegit in servitutem propter collatum beneficium, sed dimisit abire liberum; Glossa <sup>6</sup>: « *Dimisit* eum abire corporaliter sanatum, ut se transferret ad salutem animarum ». Unde supra octavo ad illum daemoniacum, quem sanaverat, dixit: « Vade in domum tuam et narra, quanta tibi fecerit Deus ». Ac per hoc Christus in modo faciendi illud miraculum per *humilitatem* confutat Iudaeorum superbiam; per *virtutem*, eorum desidiam; per *liberalitatem* et *benignitatem*, eorum perfidiam, cum ipsi nec dignarentur tangere nec possent curare nec vellent liberare.

8. (Vers. 5.). Secundo quantum ad *efficaciam verbi* subdit: *Et respondens ad illos dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet*, scilicet per casualem eventum, quia haec temporalium possessio multis modis potest periclitari et amitti: aliquando ab *interiori*, per propriam mortem, sicut tota die videmus; aliquando ab *exteriori*, per alienam tyrannidem, sicut Iob primo <sup>7</sup>: « Boves arabant, et asinae pascebantur, et irruerunt Sabaei et tulerunt omnia »; aliquando a *superiori*, per pestilentiam; Exodi nono: « Ecce, manus mea erit super equos tuos et asinos et camelos et boves, pestis valde gravis »; aliquando ab *inferiori*, per ruinam, sicut hic. Unde non sunt haec multum amanda, quae possunt tot modis amitti <sup>8</sup>.

9. Et tamen istas possessiones diligebant multum Pharisei; unde Glossa <sup>9</sup>: « Omnes in hac avaritia similes estis »; amor enim bovis et asini faciebat eos non curare de observantia Sabbati. Ideo subdit: *Et non continuo extrahet illum die Sabbati?* per velocem succursum; Glossa <sup>10</sup>: « Non animali, sed suae avaritiae consulens ». Et hoc quidem reputabant se facere sine offensione Legis. Si ergo salus hominis praeferenda est saluti asini et bovis, manifestum est, in curatione hominis Sabbatum non solvi; et est argumentum *a maiori*. Magis enim videtur, quod Sabbatum debeat solvi per opus magis *servile*, quia dicitur Levitici vigesimo tertio <sup>11</sup>: « Omne opus servile non facietis in eo »; sed magis est servile opus eruere asinum aut bovem quam sanare hominem. Si ergo ille non solvit Sabbatum, qui bovem de fovea extrahit, multo fortius nec ille qui hominem sanat. Nam si opus *avaritiae* non solvit, ergo nec opus *misericordiae*, cum opus avaritiae sit servitutis, opus misericordiae liberalitatis.

10. (Vers. 6.). Tertio quantum ad *evidentiam signi* subdit: *Et non poterant ad haec respondere illi*; Glossa <sup>12</sup>: « Convicti ». Tunc enim est evidens signum, quod homo sit convictus, quando deficit via aliqua ad fugiendum. Nec mirum, si non poterant respondere sapientiae Christi, cum nec sapientissimi possent resistere eius discipulis; unde infra vigesimo primo <sup>13</sup>: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri ». Et hoc impletum est in Stephano, de quo Actuum sexto:

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria*, in qua tam Strabo quam Lyranus contra Bedam *contra se dicturum quidquid dixerat vident*. — Superius pro *sua responsione* Vat. *suam responsionem*.

<sup>2</sup> Vers. 25. seqq. — Sequitur Eccli. 37, 3, in cuius fine Vat. cum Vulgata *malitia* pro *malitiam*, Card. Hugo et Lyranus *nequitiam* (in margine: alias *malitiam*), quam lectionem Card. Hugo ita explicat: Id est malitiam, quae animam facit aridam sine pinguedine caritatis.

<sup>3</sup> Vers. 6. De lectione Vulgatae cfr. supra pag. 238, nota 42.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 4. — Inferius Vat. omittit *tripliciter... Primo igitur*.

<sup>5</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Luc. 6, 49.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis*. Cfr. supra pag. 67, nota 9. verba

Gregorii. — Glossae subiungitur Luc. 8, 39. (cfr. supra c. 8. n. 66-69.).

<sup>7</sup> Vers. 14. et 15. — Subinde allegatur Exod. 9, 3.

<sup>8</sup> Cfr. supra c. 42. n. 46. verba Chrysostomi.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (cfr. Beda) in Luc. 44, 5.

<sup>10</sup> Nempe *interlinearis* (vide Bedam).

<sup>11</sup> Vers. 7. Codd. allegant Exod. 20, ubi v. 10: Non facies omne opus in eo. Cfr. supra c. 6. n. 6-17. et c. 43. n. 29-33. — Inferius pro *liberalitatis* Vat. substituit *libertatis*.

<sup>12</sup> Quae secundum Gorranum est *interlinearis*; a Lyrano non exhibetur.

<sup>13</sup> Vers. 45, post quem Act. 6, 9. et 10. — Superius pro *eius discipulis* H (C a secunda manu) *ori discipulorum*.

Efficacia verbi.

Notandum.

Argumentum contra Phariseos.

Evidentia signi.

De tertio.

Magnificencia facti.

Notandum.

« Surrexerunt autem quidam de synagoga, quae appellabatur Libertinorum et Cyrenensium et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano; et non poterant resistere sapientiae et spiritui, qui loquebatur ».

11. His autem secundum litteram pertractatis, tria nobis consideranda occurrunt secundum *spiritualem intelligentiam*; quae secundum Sanctos elici possunt ex verbis praemissis. — Primum est *morbis hydropisis*, cuius proprietas est, sicut dicit Glossa <sup>1</sup>, quod « quanto plus bibit, tanto plus sitit »; et in hoc designat *omnem concupiscentiam*, quae nunquam satiari potest, et maxime *avaritiam*, secundum illud Proverbiorum trigesimo: « Ignis nunquam dicit: Sufficit ». Unde notandum, quod septem, secundum expositores <sup>2</sup>, sunt accidentia hydropisis. — Primum est *tumor corporis*, et per hoc *superbia* intelligitur; Deuteronomii decimo septimo<sup>3</sup>: « Cunctus populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia » etc. — Secundum est *compressio spiritualium*, et in hoc intelligitur *invidia*, quae spiritualia comprimit; Proverbiorum decimo quarto<sup>4</sup>: « Putredo ossium, invidia ». — Tertium est *foetor in anhelitu*, per quod intelligitur *iracundia*, quae facit prorumpere in verba contumeliosa; Psalmus <sup>5</sup>: « Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant ». — Quartum est *pigrities pedum*, per quod intelligitur *accidia*; ad Titum primo<sup>6</sup>: « Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri »; et Sapientiae decimo quinto: « Pedes eorum pigri ad ambulandum ». — Quintum est *sitis in appetitu*, per quod *avaritia* intelligitur; Proverbiorum trigesimo<sup>7</sup>: « Terra non satiatur aqua », id est homo terrenus temporali opulentia; et Ecclesiastae quinto: « Avarus non implebitur pecunia ». — Sextum est *inflatio genitalium*, per quod *luxuria* designatur; unde in Psalmo <sup>8</sup>: « Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea ». — Septimum est *infectio cutis vel partium exteriorum*, in quo intelligitur *gula*, quae tota est circa cutem curandam; ad Philipenses tertio<sup>9</sup>: « Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt ».

12. Secundum autem, quod considerare debemus, est *opus virtutis*, in quo intelligitur *curatio spiritualis aegritudinis*. Circa quod tria dicuntur, scilicet quod *apprehendit*, quod *sanavit*, quod *dimisit*. *Apprehendit*, scilicet per *infusionem gratiae*; Isaiae quadragesimo secundo<sup>10</sup>: « Ego Dominus vocavi te in iustitia, apprehendi manum tuam et servavi te »; Psalmus: « Emitte manum tuam de alto, eripe me et libera me de aquis multis » etc. — *Sanavit* autem per *expiationem culpa*; Psalmus <sup>11</sup>: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas »; et Matthaei primo: « Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum ». — *Dimisit* vero per *relaxationem poenae*; Matthaei decimo octavo<sup>12</sup>: « Misertus dominus servi illius, dimisit eum et debitum dimisit ei ». Et hoc petimus in oratione dominica: « Dimitte nobis debita nostra » etc.

13. Tertium autem, quod considerandum est, est *instructio exemplum*, in quo similitudinem ponit de *bove* et *asino* ruentibus in puteum, qui in Sabbato extrahuntur. Per *bovem* et *asinum* intelligitur *uterque populus*, scilicet gentilis et Iudaicus, secundum illud Isaiae primo<sup>13</sup>: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui ». Nam sic exponit Gregorius. — Vel per *bovem* et *asinum* intelligitur *vir sapiens* et *stultus*; unde Glossa super illud Deuteronomii vigesimo secundo<sup>14</sup>: « Non arabis in bove simul et asino, id est, fatuum sapienti in praedicatione non sociabis, ut aequali potestate verbum Dei annuntient ». Hi ergo *cadunt in puteum* concupiscentiae per originale peccatum, et deinde in limbum infernalem; et universaliter hoc ante Christi adventum. Propter quod Psalmus <sup>15</sup>: « Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum ». Hinc ergo Christus *extrahit die Sabbati*, id est septima die, quae est dies sepulturae Christi, in qua quies incipit animarum, secundum illud Zachariae nono<sup>16</sup>: « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua ».

Tria de sanatione spirituali.

De instructionis exemplo.

Aliiter.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Bedam, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 29. n. 2.) in Luc. 14, 1. Tam August. quam Beda avarum comparant hydropico. Cfr. tom. VI. pag. 626, nota 4. — Superius pro *cuius proprietas* aliqui codd. et Vat. *cuius proprium*. — Sequitur Prov. 30, 16.

<sup>2</sup> Inter quos est etiam Card. Hugo, vide etiam B. Albert. et Gorranum. Isidor., IV. Etymolog. c. 7. n. 23: Est enim (hydrops) humor subcutaneus cum inflatione turgente et anhelitu foetido.

<sup>4</sup> Vers. 30. — Superius pro *compressio spiritualium* (ita etiam Card. Hugo et B. Albert.) Gorranus *compressio spirituum*, D (a secunda manu) *compressio spirandi*.

<sup>5</sup> Psalm. 13, 3.

<sup>6</sup> Vers. 12, post quem Sap. 15, 15. — Superius pro *pigrities* D *pigritia*.

<sup>7</sup> Vers. 16, cui subiungitur Eccle. 5, 9.

<sup>8</sup> Psalm. 37, 8.

S. Bonav. — Tom. VII

<sup>9</sup> Vers. 19. (Codd. in *confusionem*).

<sup>10</sup> Vers. 6, post quem Ps. 143, 7.

<sup>11</sup> Psalm. 102, 3. et deinde Matth. 1, 21.

<sup>12</sup> Vers. 27, cui subnectitur Matth. 6, 12.

<sup>13</sup> Vers. 3. Cfr. supra pag. 345, nota 3. — Sententia Gregorii habetur I. Moral. c. 16. n. 23; XVII. c. 26. n. 38. et XXXV. c. 14. n. 39.

<sup>14</sup> Vers. 10. Glossa est *ordinaria* (ex Isidor., Comment. in Deut. c. 6. n. 2. 3.): Fatuum sapienti in praedicatione non socias, ne per eum qui rem implere non valet, ei obsistas, qui praevalet. Stultus vero et sapiens bene coniunguntur, ut unus praecipiat, et alter obediat, non ut aequali potestate verbum Dei annuntient.

<sup>15</sup> Psalm. 68, 16. — Superius pro *puteum concupiscentiae* B *puteum culpa*.

<sup>16</sup> Vers. 11, ubi codd. *Tu ergo in... non erat aqua*. — Cfr. supra pag. 356, nota 3.

Secundo informantur convivantes quoad tria.

14. Dicebat autem et ad invitatos etc. Postquam confutavit observantes, hic secundo informat convivantes<sup>1</sup>. Dividitur autem haec pars in tres secundum triplicem informationem. Primo namque informat invitatos ad convivium nuptiale. Secundo informat invitantes ad convivium familiare, ibi<sup>2</sup>: Dicebat autem et ei qui se invitaverat. Tertio informat invitandos ad convivium aeternale, ibi: Homo quidam fecit coenam magnam etc. Primum horum respicit convivium gratiae; secundum, naturae, et tertium, gloriae; primum, sacramentale; secundum, materiale; tertium, aeternale et spirituale.

Informans igitur invitatos ad convivium nuptiale, per quod intelligitur status praesentis Ecclesiae, primo vituperat vanitatem et arrogantiam; secundo commendat humilitatem et reverentiam, ibi<sup>3</sup>: Sed cum vocatus fueris. — In vituperando autem arrogantiam tria introducuntur, scilicet occasio introducens parabolam, persuasio reprehendens superbiam et ratio explicans verecundiam.

15. (Vers. 7.). Primo igitur quantum ad occasionem introducens parabolam dicit: Dicebat autem et ad invitatos parabolam; Glossa<sup>4</sup>: « Parabolam, aliud mystice significantem ». Quia enim aliquis posset illud Domini documentum referre ad nuptias istas carnales, ideo ipse Evangelista, dirigens intellectum expositoris, vult illud parabolice intelligi. Hic enim in docendo erat modus Domini Salvatoris, secundum illud Psalmi<sup>5</sup>: « Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio » etc. Et quia parabola non valet, nisi quando dicitur suo tempore, secundum illud Ecclesiastici vigesimo<sup>6</sup>: « Ex ore fatui reprobabitur parabola; non enim dicit illam in tempore suo »; et econtra Proverbiorum vigesimo quinto: « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo »: ideo additur opportunitas loci et temporis ad inductionem huius parabolae de convivio nuptiali, cum subditur: Intendens, quomodo primos accubitus eligerent, more scilicet superbiorum, qui quidem mos erat in Pharisaeis; Matthaei vigesimo tertio<sup>7</sup>: « Amant primos accubitus in coenis et primas cathedras in synagogis et salutationes in foro »; et hoc in signum honoris, se-

cundum illud Iob vigesimo nono: « Si voluissem ire ad eos, sedebam primus ». Primum enim et summum coniuncta sunt; et sicut superbia et ambitio est inordinatus appetitus superioritatis, ita et prioritatis. Huiusmodi autem quaerunt superbi, qui ab aliis cupiunt honorari, exemplo Saul, primi Regum decimo quinto<sup>8</sup>: « Tantum honora me coram senioribus populi mei et coram Israel ».

16. (Vers. 7. 8.). Secundo vero quantum ad persuasionem dissuadentem superbiam subdit: Dicens ad illos: Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco. Licet istud posset intelligi de carnalibus nuptiis, tamen ipse textus sequens et expositores volunt intelligi de nuptiis spiritualibus; unde Glossa<sup>9</sup>: « Cum per gratiam fidei, vocatus a praedicatorum, membris Ecclesiae te iunxeris; non te de meritis gloriando, quasi ceteris sis sublimior, extollas ». Nuptiae autem istae non sunt quaecumque, sed nuptiae Agni, de quibus Apocalypsis decimo nono<sup>10</sup>: « Venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se ». Has nuptias fecit Deus Pater, secundum quod dicitur Matthaei vigesimo secundo: « Simile est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo ». Hae nuptiae celebratae sunt in thalamo uteri virginalis; Psalmus<sup>11</sup>: « In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo ». Ibi consummatum est matrimonium inter divinam et humanam naturam et inter Christum et Ecclesiam per consequens, secundum illud ad Ephesios quinto<sup>12</sup>; loquens Apostolus de matrimonio dicit: « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia ». — Convivium in his nuptiis est in susceptione Sacramentorum Ecclesiae et documentorum sacrae Scripturae; Proverbiorum nono<sup>13</sup>: « Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam. Et misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem » etc. Ad hoc convivium vocantur omnes, qui vocantur ad fidem per veritatis praedicationem; Matthaei vigesimo secundo<sup>14</sup>: « Misit servos suos vocare invitatos ad nuptias ». — Sic invitati discumbunt et manducant per divinorum verborum et mysticorum perscrutationem et ruminationem. In cuius signum cibus ille caelestis vocatus est manna Exodi decimo sexto<sup>15</sup>,

Persuasio  
contra super-  
biam.

Notandum.

Nuptiae  
Agni.

Quid sit con-  
vivium.

Quid sit: di-  
cuntur e  
manducant

<sup>1</sup> Vide supra n. 4.

<sup>2</sup> Vers. 42; tertium habetur v. 46: *At ipse dixit ei: Homo quidam* etc.; ita etiam codd. infra n. 36.

<sup>3</sup> Vers. 40.

<sup>4</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum Bedam).

<sup>5</sup> Psalm. 77, 2. — Superius pro *intellectum expositoris* CH *intelligentiam expositoris*.

<sup>6</sup> Vers. 22, post quem Prov. 25, 44. — Superius post *nisi* ex CDF supplevimus *quando*; Vat. legit *non habet gratiam, nisi dicatur*.

<sup>7</sup> Vers. 6. et 7. — Sequitur Iob 29, 25.

<sup>8</sup> Vers. 30: *Peccavi, sed nunc honora* etc. Pro *senioribus* CDFG *hominibus*. — Superius Vat. legit: *et superbia et ambitio inordinatus appetitus est superioritatis et prioritatis* (cf.

supra pag. 317, nota 4.). *Unde huiusmodi quaerunt. Pro exemplo D exemplum.*

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>10</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Matth. 22, 2. — Duplex expositio *nuptiarum* est secundum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 38. n. 3.

<sup>11</sup> Psalm. 18, 6.

<sup>12</sup> Vers. 32. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Cum invitatus fueris ad nuptias, nuptiae, Christi et Ecclesiae coniunctio.*

<sup>13</sup> Vers. 1. seqq., ubi post *mensam* Vat. cum *Vulgata* addit *suam*.

<sup>14</sup> Vers. 3.

<sup>15</sup> Vers. 45: *Manhu* [ita et Vat.]? *quod significat: Quid est hoc?* — Sequitur Levit. 11, 26. — Chrysost., Homil. 44.

quod interpretatur: « Quid est hoc »? quia oportet intelligere quae suscipiunt. Unde et Levitici undecimo dicitur, quod animal, quod « non ruminat, immundum est ». — In primo autem loco *discumbit* qui aliis praefertur sive in officio dignitatis, sive in privilegiis sanctitatis, sive in magisterio veritatis. Et ad hoc non debet quis ex se ipso conscendere, quia dicitur ad Hebraeos quinto<sup>1</sup>: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron ». Et ideo Ecclesiastici sexto: « Non te extollas in cogitatione animae tuae velut taurus, ne forte elidatur virtus tua »; nec etiam *coram aliis*; unde Ecclesiastici undecimo: « In vestitu ne glorieris unquam et in die honoris tui ne extollaris ».

17. Tertio autem quantum ad *rationem explicantem verecundiam* subdit: *Ne forte honoratior te sit invitatus ab illo*, propter gratiam interioriorem maiori honore dignus; Glossa<sup>2</sup>: « Gratosior invitatori, etsi aliis sit occultus »; unde primi Regum decimo sexto: « Ne respicias vultum eius neque altitudinem staturae eius, quoniam abieci eum; nec iuxta intuitum hominis ego iudico. Homo enim videt ea quae patent, Dominus autem intuetur cor ».

18. (Vers. 9.). *Et tunc<sup>3</sup> veniens is qui te et illum vocavit*, per iustitiae dispositionem; Proverbiorum decimo sexto: « Spirituum ponderator est Deus »; *dicat tibi: Da huic locum*, propter dignitatis praelationem; primi Regum decimo quinto<sup>4</sup>: « Scidit Dominus regnum tuum a te et tradidit illud proximo tuo meliori te ». — *Et tunc incipies<sup>5</sup> cum rubore novissimum locum tenere*, per manifestam deiectionem, secundum illud Psalmi: « Exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus ». Et ideo Ecclesiastici decimo tertio: « Attende, ne seductus in stultitia humiliaris »; ille autem *seducitur stultitia*, qui se reputat aliquid magnum; ad Galatas sexto<sup>6</sup>: « Si quis existimat, se aliquid esse, cum nihil sit,

ipse se seducit ». Et talis humiliatur a Deo iusto iudicio, secundum illud supra primo: « Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles ». De huiusmodi iudicio dicitur Ecclesiastici undecimo<sup>7</sup>: « Multi tyranni sederunt in throno, et insuspicabilis portavit diadema. Multi potentes oppressi sunt valide, et gloriosi traditi sunt in manus alienorum ». Et ideo dicitur Ecclesiastici septimo<sup>8</sup>: « Noli quaerere ab homine ducatum neque a rege cathedram honoris »; quia, Proverbiorum vigesimo, « hereditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit ».

19. (Vers. 10.). *Sed cum vocatus fueris*. Postquam vituperavit arrogantiam, hic secundo *invitat ad reverentiam*<sup>9</sup>; quod quidem facit *persuadendo humilitatem perfectam, assignando utilitatem adiunctam, confirmando per aequitatem divinam*.

Primo igitur *persuadens humilitatem perfectam*, De primo. dicit: *Sed cum vocatus fueris*, ad nuptias, *vade et<sup>10</sup> recumbe in novissimo loco*, te ipsum scilicet omnibus postponendo, secundum illud Matthaei vigesimo: « Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse erit vester servus; sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare ». Unde ipse resedit in novissimo loco; Isaiae quinquagesimo tertio<sup>11</sup>: « Vidimus eum novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem; ideo absconditus vultus eius et despectus ». — In huius humilitatis commendationem Notandum. sedes personarum excellentiorum remotiores sunt ab altari, et in processionibus priores dignitate sunt posteriores, ad ipsius Christi imitationem, qui utique ad hanc humilitatem invitabat, cum omnium Apostolorum pedes lavit; Ioannis decimo tertio<sup>12</sup>: « Si ego lavi pedes vestros, dominus et magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis » etc.; quia « non est discipulus super

in Matth. 22, 3. (Op. imperfect.): *Prandium* [sive convivium nuptiarum] enim est doctrina iustitiae et verba caelestium mysteriorum de Filio Dei venturo. Quae omnia mandens homo, id est audiens, acquirit sibi vitam aeternam. Multas enim proprietates habet sermo ad escam. Sicut enim qui mittit in os suum fragmentum panis... primum molit eum dentibus et ita dimittit in stomachum, sic et cum audimus omne verbum, necesse est, ipsum meditari in ore sensus et quasi quibusdam dentibus, id est tractatibus, molere et videre, quid est quod dicit, aut unde dicit, aut propter quam rem dicit... Nam et *mana*, quod edebatur in eremo, figuram habebat verbi; ideo dicebatur *mana*, quod interpretatur Hebraice: quid est hoc? ut, quotiescumque audimus verbum, admoneat nos ipsum nomen requirere, quid est hoc quod audimus? Et sicut cibum, postquam masticaverimus, dimittimus in stomachum, ita et verbum... Cibum, qui in stomacho stat, ille confortat; et sermo, qui in memoria manet, ille salvat. Unde et apud Iudaeos illa animalia sunt munda, quae revocant cibum et ruminant etc.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Duo loci seqq. sunt Eccli. 6, 2. et 11, 4.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis*, postquam I. Reg. 16, 7.

<sup>3</sup> Cod. H et Vat. cum Vulgata omittunt *tunc*, quod tamen exhibet B. Albert., qui subinde cum A C D F H et Gorranio pro *vocavit* substituit *invitavit*. — Sequitur Prov. 16, 2. — Glossa *interlinearis*: *Et veniens*, per gratiam suam et te et illum

ostendens, *is qui te et illum vocavit*, Deus, qui corda singulorum novit, *dicat tibi: Da huic locum*, intellige te minorem.

<sup>4</sup> Vers. 28; cfr. ibid. 28, 17.

<sup>5</sup> Ita etiam B. Albert.; Vat. cum Vulgata *incipias*. — Duo seqq. loci sunt Ps. 87, 16. et Eccli. 13, 10.

<sup>6</sup> Vers. 3. Codd. allegant I. Cor. 10, ubi tamen v. 12: Qui se existimat stare videat, ne cadat. — Subinde allegatur Luc. 1, 52.

<sup>7</sup> Vers. 5. et 6, in cuius fine pro *alienorum* Vat. cum Vulgata *alterorum*, A cum Septuaginta *aliorum*.

<sup>8</sup> Vers. 4, post quem Prov. 20, 21.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 14. — Pro *invitat* Vat. *incitat*.

<sup>10</sup> Vat. cum Vulgata omittit *et*; cfr. B. Albert. — Sequitur Matth. 20, 26-28, ubi pro *et qui voluerit inter vos* plures codd., ut A C D F, *et quicumque inter vos vult*.

<sup>11</sup> Vers. 2. et 3, in quo pro *ideo* Vat. cum Vulgata *et quasi*.

<sup>12</sup> Vers. 14. seq. et dein Matth. 40, 24. (cfr. Luc. 6, 40.), pro quo Vat. Ioan. 13, 16: *Non est servus maior domino suo* etc. — Card. Hugo, in Luc. 14, 7: *Intendens* etc., id est per doctrinam suam mystice intendens persuadere, quomodo in Ecclesia debeamus sedes eligere. Ideo superiores personae in humilioribus sedibus sedent, id est remotioribus ab altari, quae tamen ex usu modo reputantur digniores. — Superius pro *processionibus* Vat. *possessionibus*.

Secundum describitur tripliciter.

De primo.

Notandum.

magistrum » etc. Et ideo Apostolus primae ad Corinthios nono<sup>1</sup>: « Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci »; et rursus decimo quinto: « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus »; et ad Ephesios tertio: « Mihi omnium Sanctorum minimo data est gratia haec ». Et ideo dicebat princeps Apostolorum Petrus primae Petri secundo<sup>2</sup>: « Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum ». — *Recumbe* igitur *in novissimo loco*, te inferiorem omnibus reputando.

Obiectio sol-  
vitur a Ber-  
nardo.

20. Sed dices: Quomodo me vere reputabo omnibus peiorem, cum multi sint peiores? — Ad hoc respondet Bernardus in Cantica, homilia trigesima septima<sup>3</sup>: « Si enim, in quonam statu unumquemque nostrum habeat Deus, liquido cognosceremus, nec supra sane nec infra sedere deberemus, veritati in omnibus acquiescentes. Nunc autem, quia consilium hoc *posuit tenebras latibulum suum*<sup>4</sup>, et sermo absconditus est a nobis; ita ut *nemo sciat, si dignus sit amore, vel odio*; iustius tutiusque profecto iuxta ipsius Veritatis consilium novissimum nobis locum eligimus, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam praesumimus altiore, unde *recedere*<sup>5</sup> mox oporteat cum rubore. Non ergo est periculum, quantumcumque te humilies, quantumcumque te reputes minorem, quam sis, hoc est, quam te Veritas habeat. Est autem grande malum horrendumque periculum, si vel modice plus te vero extollas, et si illi<sup>6</sup> videlicet in cogitatione tua te praeferas, quem forte parem tibi Veritas iudicat, aut etiam superiorem. Quemadmodum, si per ostium transeas, cuius superliminare, ut ad intelligentiam loquar, nimium bassum sit, non nocet, quantumcumque te inclinaveris; at si vel transversi digiti spatio plus, quam ostii mensura patitur, erexeris, impinges et quasi capite collideris<sup>7</sup>. Sic in anima non est plane timenda quantalibet humiliatio; horrenda autem nimiumque pavenda vel minima temere praesumpta erectio. Quamobrem noli te, homo, comparare maioribus, noli minoribus, noli aliquibus, noli uni.

Quid scis enim, o homo, si unus ille, quem forte omnium vilissimum atque miserrimum reputas, cuius vitam scelleratissimam ac singulariter foedissimam horres, et propterea putas spernendum illum non modo prae te, qui forte iam *sobrie et iuste et pie vivere*<sup>8</sup> te confidis, sed etiam prae ceteris omnibus sceleratis tanquam omnium sceleratissimum: quid scis, inquam, si melior te et illis mutatione dexteræ Excelsi<sup>9</sup> in se quidem futurus sit, in Deo vero iam sit? Et propterea non mediocrem, non vel penultimum, non ipsum saltem inter novissimos eligere locum nos voluit; sed *recumbe*, inquit, *in novissimo loco*, ut videlicet omnium novissimus sedeas, teque nemini non dico praeponas, sed nec comparare praesumas ».

21. Secundo autem *assignans utilitatem adiunctam*, subdit: *Ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi*<sup>10</sup>: *Amice, ascende superius*. Qui nos invitavit est Christus, qui venit ad nos vel per *inspirationem*, secundum illud Ioannis decimo quarto<sup>11</sup>: « Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus ». Vel *venit per mortem*; supra duodecimo: « Ut, cum venerit et pulsaverit ianuam, confestim aperiant ei ». Vel *venit per finale examen*; Apocalypsis ultimo: « Ecce, venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua ».

— Hic veniens vocat humiles *amicos*. Christus namque amicus verus est, secundum illud Proverbiorum decimo septimo<sup>12</sup>: « Omni tempore diligit qui amicus est ». Et humiles recognoscit amicos, quia tales obediunt ei; Ioannis decimo quinto: « Vos amici mei estis, si feceritis quae praecipio vobis ». Et tunc vocat non nomine *servi*, sed *amici*; Ioannis decimo quinto: « Iam non dicam vos servos, sed amicos, quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis ». — Tali dicit: *Ascende superius*, id est ad superiorem honorem et dignitatem; Psalmus<sup>13</sup>: « Nimis honorificati sunt amici tui, Deus ». — Et ideo subdit: *Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus*, id est coram omnibus; unde

<sup>1</sup> Vers. 19, cui subiunguntur 15, 9, et Eph. 3, 8.

<sup>2</sup> Vers. 13.

<sup>3</sup> Num. 6, et 7. — Inferius pro *habeat* (ita Val. cum textu originali) codd. *habet*.

<sup>4</sup> Psalm. 47, 12. — Sequitur Eccle. 9, 4: Nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit. — Pro *absconditus est a nobis* (ita H et Val. cum textu originali) A C D F G *absconditus est nobis*. Cfr. infra 19, 42, et I. Reg. 3, 17.

<sup>5</sup> Vat. cum textu originali *cedere*.

<sup>6</sup> Textus originalis et Vat. *si vel uni pro et si illi*. — Inferius pro *veritas iudicat* A D *Deus iudicat*, C F G H *diudicat*.

<sup>7</sup> Val. cum textu originali, pro *at si posito nocet autem si*, pro *impinges... collideris* substituit *ita ut impingas... collideris*. Pro *vel transversi digiti spatio plus, quam ostii mensura patitur, erexeris* (ita Vat. cum textu originali) fere omnes codd. (B abbreviat) *vel transversi ligni spatium plus, quam ostii mensura patitur, extenderis* (ita A, C D G *exterioris*, pro quo in D secunda manus substituit *exterior*, F *exieris*, H *excesseris*).

<sup>8</sup> Tit. 2, 12. — Pro *te* [C D G omitunt *te*] *confidis* H *praesumis*.

<sup>9</sup> Psalm. 76, 11: Ille mutatio dexteræ Excelsi. — Inferius pro *inter novissimos* (ita Vat. cum textu originali) A D *contra novissimum*, F (C primitus) *inter novissimum*, et subinde vocibus *ut videlicet* Val. et textus originalis interserunt *solus*.

<sup>10</sup> Codd. C D F omitunt *tibi*; cfr. B. Albert.

<sup>11</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Luc. 12, 36, et Apoc. 22, 12. — Glossa *interlinearis*: *Ut, cum venerit*, ad iudicium, vel quotidie angendo humilibus gratiam, quam auferit a superbis. Cfr. Beda, IV. in Luc. 14, 10: Veniens Dominus, quem humilem invenerit, *amici* nomine beatificans, superius ascendere praecipiet etc.

<sup>12</sup> Vers. 17. — Sequuntur Ioan. 15, 14, et 15.

<sup>13</sup> Psalm. 138, 17. — Glossa *interlinearis*: *Amice*, ex humilitate te amicum recognoscat, qui ex praesumptione postponebaris; *ascende superius*, ad maius praemium aeternae gloriae, vel hic ad maiora dona sancti Spiritus recipiendum.

De secundo

Notandum

Proverbiorum vigesimo nono <sup>1</sup>: « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria »; Psalmus: « Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum et ostendam illi salutare meum ». Et propter hoc Iob vigesimo secundo <sup>2</sup>: « Qui humiliatus fuerit erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur ».

22. (Vers. 11.). Tertio confirmans per aequitatem divinam, adiungit: *Quia omnis, qui se exaltat*, per superbam elationem, secundum illud Iob decimo quinto <sup>3</sup>: « Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans attonitos habes oculos »? — *Humiliabitur*, per iudiciariam distractionem; Isaiae secundo <sup>4</sup>: « Oculi sublimes hominis humiliabuntur ». « Quia dies Domini super omnem superbum et arrogantem, et humiliabitur ». « Et incurvabitur omnis sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum ». Huius exemplum patuit in lucifero; Isaiae decimo quarto <sup>5</sup>: « Quomodo cecidisti, lucifer, qui mane oriebaris? Qui dicebas in corde tuo: In caelum conscendam, super astra caeli exaltabo solum meum ». Et ideo corrui, quia se exaltavit; unde Ezechielis vigesimo octavo: « Eo quod elevatum est cor tuum sicut cor Dei, idcirco ecce, ego adducam super te alienos, et polluent decorem tuum et interficient te et detrahent te, et morieris in interitu occisorum ». Propter quod dicitur imitatori luciferi, cuilibet superbo, Abdiae primo <sup>6</sup>: « Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solum tuum »; et post: « Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum; inde detraham te ». Ideo consulit Sapiens Ecclesiastici sexto <sup>7</sup>: « Non te extollas in cogitatione tua velut taurus, ne forte elidatur virtus tua, et relinquaris velut lignum aridum in eremo ».